2

	[image: image1.emf]
Городской округ Архангельской области «Северодвинск»

	АДМИНИСТРАЦИЯ северодвинскА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ………………№ ……………….

г. Северодвинск Архангельской области



	О внесении изменений в Порядок определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, функции и полномочия учредителя которых осуществляет Управление культуры и туризма Администрации Северодвинска

В соответствии с абзацами вторым и четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2020 года № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, функции и полномочия учредителя которых осуществляет Управление культуры и туризма Администрации Северодвинска, утвержденный постановлением Администрации Северодвинска от 01.02.2012 № 37-па (в редакции от 17.12.2021).
2. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально» и опубликовать (разместить) полный текст постановления в сетевом издании «Вполне официально» (вполне-официально.рф).

Временно исполняющий

обязанности Главы Северодвинска                                              О.В. Бачериков

Михайленко Елена Валерьевна

58-53-84

	УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации Северодвинска

от _______________ № _______

Изменения,

которые вносятся в Порядок определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным
и автономным учреждениям, функции и полномочия учредителя которых осуществляет Управление культуры и туризма Администрации Северодвинска, утвержденный постановлением Администрации Северодвинска от 01.02.2012 № 37-па
(в редакции от 17.12.2021)

1. В разделе I «Общие положения о предоставлении субсидий»:
1) пункт 5.3 изложить в следующей редакции:

«5.3. На проведение мероприятий, направленных на благоустройство территорий Учреждений, в том числе:

установку, восстановление и ремонт наружного освещения;

восстановление и ремонт асфальтобетонного покрытия;

установку, восстановление и ремонт наружного ограждения;

разработку проектной документации, проведение экспертиз проектов, определение сметной стоимости работ (услуг), проверку достоверности сметной стоимости, осуществление строительного контроля, технического и авторского надзора;

разработку концепции благоустройства;

устройство малых архитектурных форм;
планировку территории, отсыпку земельного участка, предоставленного в постоянное (бессрочное) пользование;

устройство клумб и газонов, озеленение территории;

устройство площадки накопления твердых коммунальных отходов;

иные аналогичные расходы (если они не включены в нормативные затраты).»;
2) в пункте 5.5 слова «семинарах, тематических фестивалях, конгрессах» заменить словами «мероприятиях разных форм, направленных на повышение профессиональных компетенций, обмен опытом в сфере культуры»;
3) пункт 5.8 изложить в следующей редакции:

«5.8. На проведение мероприятий, направленных на популяризацию и сохранение объектов культурного наследия:

проведение ремонта (включая разработку проектной документации, определение сметной стоимости работ (услуг)), реставрацию музейных предметов, содержание и обеспечение функционирования памятников истории и культуры, расположенных на территории муниципального образования «Северодвинск» (если они не включены в нормативные затраты);

организацию археологических исследований;

приобретение музейных предметов и коллекций, культурных ценностей (предметов, имеющих историко-культурное, художественное и научное значение), включая расходы на доставку, монтаж, иные необходимые расходы;

организацию экспертизы (опробования) музейных предметов, содержащих драгоценные металлы и/или камни;

расходы на разработку художественного решения (дизайн-проекта) (художественный образ, облик, проектные материалы, представляющие внешний вид и интерьеры объекта, экспозиции, выставки, выполненные в соответствии с концепцией, выбранным архитектурным стилем, посредством проработки объёмно-пространственного, архитектурно-композиционного решений и архитектурно-художественных приёмов) объекта, экспозиции, выставки, помещения, пространства (если они не включены в нормативные затраты).»;
4) пункт 5.9 после изложить в следующей редакции:

«5.9. На организацию и проведение мероприятий разных форм, направленных на популяризацию объектов туристского показа, достопримечательностей, расположенных на территории муниципального образования «Северодвинск», мероприятий туристской направленности (если они не включены в нормативные затраты), на реализацию мероприятий, направленных на популяризацию объектов туристского показа, достопримечательностей, расположенных на территории муниципального образования «Северодвинск», в том числе:

приобретение (изготовление) информационно-справочной печатной продукции;

изготовление аудио- и видеоматериалов об объектах культурного наследия и местных достопримечательностях;

приобретение основных средств и материальных запасов, включая расходы на доставку, монтаж, настройку, иные необходимые расходы (если они не включены в нормативные затраты).»;
5) дополнить пунктами 5.25, 5.26 следующего содержания:
«5.25. На мероприятия, направленные на сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов и ремесел, популяризацию изобразительного искусства, сохранение и популяризацию художественных промыслов (если они не включены в нормативные затраты), в том числе:

организацию и проведение мероприятий, направленных на сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов и ремесел;

изготовление полиграфической печатной продукции, включая расходы на разработку дизайн-макетов, печать, брошюровку, доставку.
5.26. На мероприятия, направленные на озеленение и уход за зелеными насаждениями на территориях Учреждений (если они не включены в нормативные затраты).».

2. В разделе II «Условия и порядок предоставления субсидий на иные цели»:
1) в абзаце третьем пункта 7 после слов «по пунктам 5.2–5.17, 5.20, 5.21» дополнить цифрами «5.25, 5.26»;
2) пункт 8.2 после слов «По пунктам 5.2–5.17, 5.20, 5.21» дополнить цифрами «5.25, 5.26»;
3) в пункте 14:

абзац десятый изложить в следующей редакции:
«основания для досрочного прекращения Соглашения по решению Управления в одностороннем порядке, в том числе в связи с реорганизацией (за исключением реорганизации в форме присоединения) или ликвидацией Учреждения, нарушением Учреждением целей и условий предоставления субсидии, установленных правовым актом и (или) Соглашением;»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«план мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии.»;
4) пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Результатом при предоставлении субсидии на цели, указанные в пунктах 5.2, 5.3, 5.10, 5.26 настоящего Порядка, является проведение работ:

по инженерным изысканиям;

по обследованию зданий, помещений и сооружений;

по разработке (актуализации) проектной документации, дизайн-проектов, концепций;

по проведению экспертиз проектов и объектов;

по проверке достоверности сметной стоимости;

по изготовлению технических планов, технических паспортов, схем;

по текущему и капитальному ремонту;
по осуществлению строительного контроля, технического и авторского надзора;

по консервации, обеспечению сохранности недвижимого имущества;

по благоустройству территорий;

по сносу (демонтажу) объектов недвижимого имущества;

по обеспечению противопожарной безопасности, антитеррористической безопасности, акарицидной обработке территории;

по содержанию имущества, находящегося в оперативном управлении, включая оплату коммунальных услуг, имущественный налог;

по обустройству площадок накопления твердых коммунальных отходов;

по посадке зеленых насаждений;

по обрезке зеленых насаждений;

по ликвидации зеленых насаждений.

Показателями, необходимыми для достижения результата субсидии, являются:

количество объектов, в отношении которых проведено обследование, инженерные изыскания, единица измерения – единица;

количество разработанных или актуализированных проектных документаций, дизайн-проектов, концепций, единица измерения – единица;

количество полученных положительных заключений государственной экспертизы о соответствии результатов инженерных изысканий и проектной документации требованиям технических регламентов, заключений о достоверности сметной стоимости, единица измерения – единица;

количество технических планов, технических паспортов, единица измерения – единица;

количество демонтированных объектов, единица измерения – единица;

количество отремонтированных объектов (зданий, их конструктивных элементов, помещений, инженерных систем и их составляющих частей, основных средств), единица измерения – единица;

объем выполненных ремонтных работ, единица измерения – кв. м, (пог. м, метр);

количество законсервированных объектов, единица измерения – единица;

количество приобретенных товаров (услуг), единица измерения – единица (штука);

количество установленных (отремонтированных) систем обеспечения безопасности, единица измерения – единица;

площадь помещений, обеспеченных содержанием, единица измерения – кв. м;

площадь благоустроенных территорий, единица измерения – кв. м;

площадь территорий, на которых проведена акарицидная обработка, единица измерения – кв. м;

количество обустроенных площадок накопления твердых коммунальных отходов, единица измерения – единица;

количество посаженных зеленых насаждений, единица измерения – единица;

количество обрезанных зеленых насаждений, единица измерения – единица;

количество ликвидированных зеленых насаждений, единица измерения – единица.»;
5) в пункте 21 слова «семинарах, тематических фестивалях, конгрессах» заменить словами «мероприятиях разных форм, направленных на повышение профессиональных компетенций, обмен опытом в сфере культуры»;
6) пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. Результатом при предоставлении субсидии на цели, указанные в пункте 5.8 настоящего Порядка, являются:

реставрация музейных предметов;

проведение археологических исследований;

приобретение музейных предметов и коллекций, культурных ценностей;

экспертиза (опробование) музейных предметов, содержащих драгоценные металлы и/или камни;

разработка художественного решения (дизайн-проекта) объекта, экспозиции, выставки, помещения, пространства;

создание и оформление экспозиций, выставок.

Показателями, необходимыми для достижения результата субсидии, являются:

количество отреставрированных этнографических предметов, единица измерения – единица;

доля выполнения работ соответствующего этапа реставрации музейного предмета, единица измерения – процент;

количество археологических исследований, единица измерения – единица;

площадь археологических исследований, единица измерения – кв. м;

количество оформленных экспозиций, выставок, единица измерения – единица;

количество приобретенных (изготовленных) музейных предметов, единица измерения – единица;

количество музейных предметов, у которых проведена экспертиза драгоценных металлов и/или камней (опробование), единица измерения – единица;
количество разработанных художественных решений (дизайн-проектов), единица измерения – единица.»;

7) пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23. Результатом при предоставлении субсидии на цели, указанные в пункте 5.9 настоящего Порядка, являются:

проведенные мероприятия разных форм, направленные на популяризацию объектов туристского показа, достопримечательностей, расположенных на территории муниципального образования «Северодвинск», мероприятия туристской направленности;

приобретение (изготовление) информационно-справочной печатной продукции;

изготовление аудио- и видеоматериалов об объектах культурного наследия и местных достопримечательностях;

приобретение основных средств и материальных запасов.

Показателями, необходимыми для достижения результата субсидии, являются:

количество проведенных мероприятий разных форм, единица измерения – единица;

количество приобретенной (изготовленной) информационно-справочной печатной продукции, направленной на популяризацию объектов культурного наследия и местных достопримечательностей, единица измерения – единица;

количество изготовленных аудио- и видеоматериалов об объектах культурного наследия и местных достопримечательностях, единица измерения – единица;

количество приобретенных технических средств для осуществления информационного сопровождения мероприятий, направленных на популяризацию объектов туристского показа, достопримечательностей, расположенных на территории муниципального образования «Северодвинск», мероприятия туристской направленности, единица измерения – единица.»;
8) пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25. Результатами при предоставлении субсидии на цели, указанные в пункте 5.12 настоящего Порядка, являются:

приобретение товаров (услуг);

проведение работ по текущему ремонту, разработке (актуализации) проектной документации, обследованию зданий, помещений и сооружений
в целях разработки паспортов доступности объектов;

разработка паспортов доступности объектов.

Показателями, необходимыми для достижения результата субсидии, являются:

 количество приобретенного оборудования, технических средств, средств адаптации, единица измерения – единица (штука);

количество отремонтированных объектов (конструктивных элементов зданий, помещений и их составляющих частей), единица измерения – единица;

количество разработанных паспортов доступности, единица измерения – единица.»;
9) в пункте 26 абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«количество установленных или приобретенных энергоэффективных источников света, единица измерения – единица;»;

10) пункт 32 изложить в следующей редакции:

«32. Результатом при предоставлении субсидии на цели, указанные в пункте 5.15 настоящего Порядка, являются предоставленные меры социальной поддержки.

Показателем, необходимым для достижения результата субсидии, является количество работников (и членов их семей), воспользовавшихся мерами социальной поддержки, единица измерения – человек.»;
11) пункты 33, 34 изложить в следующей редакции:

«33. Результатом при предоставлении субсидии на цели, указанные в пункте 5.20 настоящего Порядка, является проведение работ:

по текущему и капитальному ремонту;

по благоустройству территорий.

Показателями, необходимыми для достижения результата субсидии, являются:

количество отремонтированных объектов (зданий, их конструктивных элементов, помещений, инженерных систем и их составляющих частей, основных средств), единица измерения – единица;

объем выполненных ремонтных работ, единица измерения – кв. м,        (пог. м, метр).
34. Результатом при предоставлении субсидии на цели, указанные в пункте 5.21 настоящего Порядка, является ликвидация (реорганизация) учреждений.

Показателем, необходимым для достижения результата субсидии, является количество ликвидированных (реорганизованных) учреждений, единица измерения – единица.»;
13) дополнить пунктом 34.1 следующего содержания:
«34.1. Результатами предоставления субсидии на цели, указанные в пункте 5.25 настоящего Порядка, являются:

проведенные мероприятия, направленные на сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов и ремесел;

изготовленная полиграфическая печатная продукция.

Показателями, необходимыми для достижения результата субсидии, являются:

количество проведенных мероприятий, единица измерения – единица;

количество изготовленной полиграфической печатной продукции, единица измерения – единица.».
3. Пункт 2 Перечня документов, представляемых для получения субсидии на иные цели, после слов «оказания услуг (договор, счет, счет-фактура, накладная, акт и т.д.)» дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае если целью предоставления субсидии является выполнение ремонтных работ, пояснительная записка представляется с приложением копии сметного расчета, согласованного отделом цен и тарифов Управления экономики Администрации Северодвинска.».